

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 81.

Z KRAKOWA DNIA 8 PAZDZIERNIKA 1823 ROKU WE SRODĘ.

Z Warszawy d. 29 Września.

Rocznica Koronacy Najjaśniejszego Cesarza Wszech Rosssy ALEXANDRA I. i Najjaśniejszey Cesarzowey ELŻBIETY ALEXIEJOWNEY, obchodzoną była dnia 27 b. m. w stolicy Królestwa Polskiego z iak największą uroczystością. JW. Skarszewski, Biskop Lubelski, Senator Królestwa, Administrator Archi-Dyeczyi Warszawskiej, odprawił w Kościele Metropolitalnym S. Jana uroczyste nabożeństwo, na którym na czele Senatu i wszystkich Władz Rządowych znajdował się JO. Xiążę Namiestnik Królewski, a lud licznie zebrany w świątyni Pańskiej wznosił do Stwórcy gorące modły za najdłuższe i naysmyślniejsze panowanie ukochanego Monarchy. Tegoż dnia dane było bezpłatne widowisko w Teatrze Narodowym, a wieczorem oświetcono miasto.

Jego Królewicowska Mość Xżę Wilhelm Pruski raczył onegdaj rano znajdować się na zwykłej paradzie wojskowej, po której zaszczyił swą wizytą JO. Xiążę Namiestnik Królewskiego. Wieczorem dane było umyślne widowisko w Teatrze Łazienkowskim w Poma-

rańczarni, które J.K. Mość oświetnił swoją przytomnością. Tegoż dnia o godzinie w pół do 11stej w nocy J. K. Mość opuścił Warszawę, udając się w dalszą drogę do Brześcia.

Postanowienie Xięcia Namiestnika Królewskiego, o zaięciu i wydzierżawieniu nieruchomości wiejskich, i miejskich, i t. d.

(Ciąg dalszy.)

TYTUŁ II.

O zaięciu i wydzierżawieniu nieruchomości miejskich.

Artykuł 27. Zaięcie nieruchomości miejskich poprzedzi wezwanie dłużnika Art: 1 i 2 przepisane, tam zaś akt zaięcia wyrazi w szczególności, w którym mieście na iakiej ulicy, i pod iakim Numerem nieruchomość jest położona, czy jest murowaną lub drewnianą, iaka jest iey obszerność, iakiejsą w niej sprzęty do miejsca przywiązane, wiele mieści w sobie lokatorów, ile każdy z nich opłaca i na mocy iakich umów, w reszcie iakie są ciężary publiczne i inne wydatki. Obeymować także będzie podług Art: 3 wezwania lokatorów do płacenia najmu ustanowionemu Dozorcy, i inne

formalności Artykułem rzeczonym przepisane.

Art: 28. Kopia protokołu będzie zostawioną, jedna dłużnikowi, druga ustanowionemu Dozorce, trzecia zostanie wniesioną do hipoteki.

Lokatorom wyda Kómornik w krótkości świadectwa, kiedy i na rzecz czyją zaięcie nastąpiło, oraz kto jest ustanowionym Dozorcą.

Art: 29. Obięci aktem zaięcia lokatorowie obowiązani będą opłacaną przez siebie cenę najmu jedynie ustanowionemu Dozorcy oddawać; co zaś do wypłat, jakie ciż lokatorowie przed dopełnieniem zaięcia uczynili, wierzycielowi popierającemu zaięcie służą poszukiwania w tytule III. Artykuł 49 dozwolone.

Art: 30. Wydzierżawienie ogólne całej nieruchomości miejskiej za kontraktem, ma też same skutki, jakie względnie wydzierżawionych nieruchomości miejskich Art: 5 stanowi.

Art: 31. Zaięcie na rzecz jednego wierzyciela według Art: 27 i 28 dopełnione, wstrzymaie drugie zaięcie, nie tamie wszelako drugiemu wierzycielowi spisania protokołu przejrzenia i dalszego działania po uzupełnieniu Art: 28, skoroby pierwszy wierzyciel zajmujący pomimo uczynionego do siebie przez drugiego wierzyciela wezwania, spóźniał się z dopełnieniem kroków Art: 35, 36, 38, 39, 40 wskazanych.

Art: 32. Jeżeliby wierzyciel, na rzecz którego zaięcie nastąpiło, opóźniał się z dopełnieniem przepisów Art: 35, 36, 39, 40 i żaden z innych wierzycieli według przepisu Art: 31 nie działał, dłużnik mocen jest żądać uchylenia dopełnionego zaięcia.

Art: 33. O dacie zaięcia nieruchomości miejskich, na rzecz kogo, na sątysfakcją jakiego długu i jak wielkiej summy było dopełnione, oraz kto został ustanowiony Dozorcą, doniesie Kómornik w krótkości wierzycielom Art: 10 oznaczonym naydaley w dniach 15 od daty spisanego aktu zaięcia.

Art: 34. Dozorcą zaiętych nieruchomości miejskich moze być ustanowiony sam wierzyciel popierający zaięcie, skoro tego żąda, albo ten, którego sam Kómornikowi na piśmie wskaże, moze być nawet sam dłużnik jeżeli chce, i wierzyciel wyraźnie na piśmie zezwala.

Art: 35. Obowiązki ustanowionego dozorca będą uważane według Artykułu 8. W czasie prowadzonej przez siebie administracji mocen jest zaięte w nieruchomościach pomieszkania za wyścieniem kontraktów lokatorom służących wynajmować z wolnej ręki, częściowo lub ogólnie całego domu, za zezwoleniem wspólnem dłużnika i wierzyciela zajmującego, na piśmie wyraźnie oświadczonem, na czas naydłuższy, roczny lub też gdyby porozumienie się między wierzycielem a dłużnikiem nie zaszło, przez publiczną licytacją wydzierżawić.

Art: 36. Wynajęcie pomieszkań winno następować od zaeżęcia zwyczajnego kwartału, lub od czasu zwyczajami miejscowemi przyzłego; termin pierwszy licytacji powinien być odbyty na dni 30 przed czasem do wynajęcia służącym, a drugi termin licytacji, jeżeli według Art: 39 okaże się być potrzebnym, naydaley na ośm przed czasem powyżcy oznaczonym.

Art: 37. Warunki do wynajęcia ułoży Kómornik według żądania wierzyci-

ciela lub szczególnie do tego umocowanego przez niego pełnomocnika, którym bydz może ustanowiony dozorca.

Art: 38. Licytacyia wynajęcia pomieszkań odbywaną będzie przez Kómornika Sądowego i na wyznaczonym przez niego do tego terminie, w miejscu samey nieruchomości; termin licytacyi powinny poprzedzić obwieszczenia Art: 17 przepisane, na dni przynajmniej 20 przed terminem ogłoszone; a to w tym sposobie, że będą przyklepane na drzwiach nieruchomości, na drzwiach Ratusza miasta tego, w którym nieruchomość leży, i na rogach niektórych celniejszych ulic, oraz ogłoszone w Gazecie, jeżeli ta w rzeczonym mieście wychodzi, nie mniej w jednym exemplarzu doręczone dłużnikowi.

Przyklepanie obwieszczeń, doręczenie dłużnikowi, na jednym z nich exemplarzu poświadczy Woźny, a ogłoszenie w Gazecie udowodnionem zostanie złożeniem tegoż pisma:

Art: 39. Gdyby na pierwszym terminie wynajęcie nie przyszło do skutku, Kómornik wyznaczy powtórny termin, który poprzedzą przepisane obwieszczenia na dni 10.

Art: 40. Jeżeliby w tym drugim terminie wynajęcie nie nastąpiło, będzie mógł takowe skutecznie z wolnej ręki sam ustanowiony dozorca.

Art: 41. Jeżeli do nieruchomości miejskich są przyległe jakie grunta, ogrody, natenczas zajęcie i wydzierżawienie ich będzie mogło nastąpić, albo łącznie z dochodami samey nieruchomości miejskiej, albo oddzielnie według przepisów w niniejszym tytule oznaczonych i z temiż samemi skutkami, protokół tylko za-

jęcia wyrażać będzie ich obszerność i rozdzay.

(Dokończenie nastąpi w przyszłym Nrze.)

Z Petersburga d. 24 Sierpnia d. K.

(Z Kuryiera Litewskiego.)

N. Cesarz Jegomość przybył do miasta Szlisselburga d. 16 b. m. o wpół do drugiej z południa. Spotkany był przez mieszkańców, którzy Najjaśniejszemu Panu chleb i sól ofiarowali. Po zmianie koni oglądać raczył Monarcha roboty nowe około śluz na kanale Ładogskim a potem w dalszą puścił się podróż; w pożądanym stanie zdrowia, traktem do Ładogi.

Radca tajny, Hrabia Nesselrode, wyjechał wczoraj do Odessy, z kąd będzie towarzyszył Najjaśniejszemu Panu w podróży Jego w prowincyach południowych.

Z Bąjony d. 15 Września.

Przed dwiema miesiącami pokazał się kupiecki okręt z St. Sebastian przed Koruną, a potem przed portem Passagos zaopatrzony prawdziwemi czyli zmysłowemi paszportami zdrowia. Okręt ten potrzebował nieco naprawy i posłano nań cieślów, lecz ci nagłe pomarli, również iak większa część kobiet donoszących żywność na okręt. W okolicach portu, gdzie ten okręt zawinął, widzieć się dało więcej umierających niż zwyčajnie, co przypisywano zbyt czynnem upałem i natłokowi tam ludzi. Przedsięwzięto jednak kroki ostrożności, rozciągnięto podwojny kordon, wyjeżdżającym z Passagos naznaczono kwarantannę i podeyrzany okręt rozkazano zatopić.

Od granic Hiszpańskich d. 13 Września.

Konsul Portugalski w Barcelonie, który od powrócenia Portugalii pod Rząd prawy codziennie bardziej był prześladowany, uszedł szczęśliwie z tego miasta i okręty nasze dozwoliły mu z całą jego rodziną i domownikami do Gibraltaru odpłynąć. Dwóch officerów, którzy mieli paszporty od Gubernatora Barcelony Rotten, odesłano do władzy Francuzkiej w Mataro. — Rotten rozpisnie zawsze jeszcze kontrybucyie, i wszystką nieżonatą młodzież męską nad 15 lat mającą przymusił do dzwigania broni. Miasto Barcelona nie zna wcale położenia reszty Hiszpanii.

Santona kapitulowała po ściu miesięcznem zamknięciu, ale St. Sebastian broni się jeszcze, równie jak Badaioz, Kartagena, Tarragona, Lerida, Seo Urgel, Figueras i Hostalrich.

Dwanaście tysięcy woyska, które w Nawarze pod Marszałkiem Lauriston zebrane zostało, uda się teraz po wzięciu Pampelony o niższej Katalonii. Oprócz tego poszły jeszcze przez Pirenee posiłki do Katalonii, i domyślają się, iż w tymże celu Podpułkownik Maignan od Marszałka Moncey do Paryża posłany został.

Banda z 8 do 10 Hiszpanów i Francuzów złożona wybierająca dla siebie powsiach w okolicach St. Felin nad rzeką Lobregat kontrybucyie, poymaną nakoniec przez mieszkańców i do głównej kwatery zaprowadzoną została. Oddną zaraz była pod sąd woyskowy, i winowacy po otrzymaniu pomocy duchowney rozstrzelanemi zostali. Zdarzenie to przekona na nowo Hiszpanów o surowey karności w woysku Francuzkiem.

Urządzenie skarbu zdaie się bardzo utrudniać Rejencyą Madrycką; przychodzi mnóstwo adressów, ale kassy się niezapelniają, i wszędzie wzbraniają się płacić podatków, nawet podług dawniejszego rozkładu.

W Toledo oparł się lud uwolnieniu więźniów i powstanie tamteysze zaraziło miasta Alcala i Guadalaxara. Szkodę, która przez te zaburzenia, do których przyczyniły się nierozsądne mowy konstytucyonistów, podają do milliona franków.

Z Madrytu d. 17 Września.

Doniesienia nasze z głównej kwatery Puerto Santa Maria dochodzą do 13 b.m. i dotąd czynione były wielkie przygotowania do attaku Kadyxu. Stany w Kadyxie używają z swej strony wszystkich sposobów do rozziątrzenia ludu przeciw Francuzóm. Potwierdza się nietylko, że głoszą o zwycięztwach Ballasterosa, ale nawet jego kapitulowania zaprzeczają. Dla uspokojenia ludu, musiał mu się Król osobiście pokazać. Na posiedzeniu d. 8 w wieczór naradzały się Stany nad propozycyami Xcia Angouleme, ale nie postanowiły. Chciały także utworzyć radę woiczną i prezesem iey oznaczyć Admirala Valdes, ale nie przyjął tego urzędu, ponieważ zbywa na sposobach obrony. Miano go zatem oddalić i dowodztwo w Kadyxie oddać Jenerałowi Alava. Ostatni po powrocie z głównej kwatery Francuzkiej o mało nie padł ofiarą zapaleńców, którzy obwiniali go, iż zdradził sprawę wolności, i uratował się tylko wykrzyknieniem: niech żyje lud, niech żyje wolność! Zbiegli Francuzi i Włochy mają szczególniey w Kadyxie rozrządzać

ogień rewolucyjny. Oczekiwany tam także był Jenerał Wilson, a Lord Nugent już przybył.

Dziesięć batalionów Francuzkich wsiędą na okręty w Rota, dokąd udał się także Jenerał Bourmont, i w San Lucar, i w samey Sewilli uzbroionych na ten cel zostało 117 działowych szalup i bombardyerskich statków. Dzień ataku nie jest jeszcze wiadomy, ale d. 12 wyjechał Xże Angouleme z całym głównym swoim sztabem z Puerto Santa Maria do Chiclana.

Oftiarowanego przez Ballasterosa przybycia z swoim wojskiem przed Kadyx, nie przyjął Xże Angouleme, ponieważ posiada dosyć wojska.

Riego pokazał się, iak piszą z Cebra (Grenady) z 3 do 4000 piechoty i 7 do 800 jazdy d. 16 pod Priego na przeciwko stanowiska Ballasterosa, który broni przystępów do Grenady. Natychmiast rozpoczął się ogień strzelców, ale w krótkce Riego żądał kapitulować. Ballasteros zezwolił na widzenie się z nim, a obostronne wojska stały przez ten czas spokojnie w swoich stanowiskach. Wszystko zdawało się okazywać dobry obrot rzeczy, gdy eskorta Riego niespodziewanie uderzyła na eskortę Ballasterosa, onę rozbroiła i Riego zatrzymał Ballasterosa w domu, do którego się w Priego ziechali, iako więźnia. Gdy dowodzący pod Ballasterosem Jenerał Balonzat dowiedział się o tej zdradzie, gotował się do spotkania z wojskami Riego, lecz w tej samey chwili przybyły Jenerał Bonnemain z wojskiem Francuzkiem uderzył natarczywie na korpus Riego i rozbił go. Riego jest teraz żywo ścigany. — Późniejsze listy donoszą, iż ratując się z

trzema officerami ucieczką został pod Carolina przez Włóścian przytrzymany i Francuzom oddany.

Pod Plasencją pokazał się d. 10 b. m. Empecinado i żądał kontrybucyi 60,000 realów, w przypadku odmówienia zagroził miastu obrócenia go w pyrynę. Ale dowódca mieyscowy wyszedł przeciw niemu, a Empecinado uciekł z największym pośpiechem. Zostawiona przez niego odezwa jest arcyosobliwsza. Francuzi (wyrzili w niey) zrucili maskę: w Sewilli i Xeres Xże Angouleme przywitany został iako Król Hiszpański, i odkryto spisek na wymordowanie naszego Króla i jego rodziny i ogłoszenia Hiszpanii hołdowniczą prowincją Francyi.

W Oriuela odkryty został spisek przeciw P. Karolowi Ulman, politycznemu i wojskowemu gubernatorowi tego miasta, który był dawniey adjutantem Jenerała Elio, za którego obchodzono niedawno żałobne nabożeństwo w Walencyi. D. 27 Sierpnia zamordowany był z wszystkimi członkami magistratu podczas posiedzenia na ratuszu. Sto zapłaconych morderców zgromadzić się miało w ukrytych mieyscach za miastem, wpaść niespodziewanie i dopełnić tego zabójstwa. Szczęściem przybył jeszcze na czas pocziwy wyrobnik z doniesieniem, że około jego chaty zebrało się około 30 uzbroionych ludzi, którzy zdają się być podeyrzanemi. Ulman udał się zaraz z Alkadem i 8 zbrojnymi ludźmi do oznaczonego mieysca. Za jego przybyciem spiskowi zaczęli uciekać, lecz pochwycono z nich 10. Zaledwo to się stało, pośpieszył Ulman do miasta i udało mu się poiąć sprawcę tego spisku.

Z Paryża d. 22 Września.

Podług niektórych doniesień zapowiedziny był Riego w Kadyksie, lecz woyska odmówić mu miały posłuszeństwa. Dziś atoli ogłoszone urzędowe doniesienie wcale inny nadał Riego kierunek i wyjaśnia ostatecznie zdarzenia w Granadzie, a zwłaszcza względem opanowania Malagi. Z tego powodu wypisujemy z niego co jest najważniejszym. Hr. Molitor zlecił Jenerałowi Bonnemain udać się z Baza przez Almeria przeciw Maladze i po drodze znaleźć znajdować się jeszcze mogące nad brzegami konstytucyjne korpusy, gdy tymczasem Jenerał Loverdo poszedł prosto przeciw Maladze, gdzie Riego po Zająście objął dowództwo. Gdy Jenerał Bonnemain w swem pochodzie d. 26 Sierpnia do Gader przybył, zastał tam wysłańca od konstytucyjnego Brygadiera Guendulein, który dowodził częścią korpusu Riego w okolicy w Almeria. Aż dotąd rozciągał Riego swoją linią działan i starał się przez wydziały łączyć z osadą Kartageny, odrzucając ciągle wezwania Ballasterosa do poddania się. Takie postępowanie prowadziło Jenerała Bonnemain do nieprzyjowania od niego żadnych propozycy i kazał mu powiedzieć, iż uważać go tylko może jako jeńca wojennego. Guendulein zezwolił na to, i korpus jego w liczbie 700 ludzi, pomiędzy którymi 90 officerów, oddał się w niewolę, i woyska nasze d. 27 osadziły Almeria. Znalaziono w tem mieście kilkanaście dział i wszelkiego rodzaju amunicyją. Biskup magistra i mieszkańcy przyjęli Francuzów z największą radością. W Ugujar i okolicy znajdowała się druga nieprzyjaciel-

ska kolumna pod Pułkownikiem Salcedo Marszałek polny Levasscur rozkazał na nią 100 żołnierzom pod Naczelnikiem batalionu Talabot uderzyć. Chociaż liczyła 400 ludzi, złożyła jednak z dwiema pułkownikami i kilkunastu officerami przed cztery razy mniejszą Francuzów liczbę broni, po potyczce, w której i officer i 5 konstytucyjnych żołnierzy było ranionych. Oddziały z czterech innych konstytucyjnych liniowych pułków, które w okolicach Almeria stały, poddały się bez wdania w walkę i zaprowadzone zostały do Grenady. W Almeria zostawił Jenerał Bonnemain Hiszpańską osadę, a z woyskiem Francuzkiem poszedł do Madrytu, gdzie d. 4 stanął. — Gdy się to działo, Jenerał Loverdo wyruszył d. 30 Sierpnia z Grenady z pięciu batalionami piechoty, dwiema pułkami jazdy i 7miu działami, i d. 4 Września przybył przed Malagę. Poprzedzający nocy odszedł ztamąd Riego z 2500 ludzi, a konstytucyjny Jenerał Poras, którego w Maladze zostawił, poddał się z całym sztabem i 145 żołnierzami bez trudności w niewolę wojenną, pomiędzy którymi znajdowało się 112 artylerzystów i 20 officerów z 130 koni. Nieprzyjacielski oddział jazdy po trzech godzinnym ściganiu dognany w tymże czasie został pod Velez - Malaga przez Francuzki pułk strzelców i szwadron dragonów, i po krótkim oporze poddali się w wojenną niewolę jeden podpułkownik, jeden naczelnik szwadronu, 16 officerów 140 dragonów i 100 konnych artylerzystów. — Riego wyszedłszy lądem z Malagi władował na 10 wielkich² statków srebrne naczynia i zabranych z okolic zakładników pod zastonę bryga, lecz dwie

działowe szalupy popłynęły za temi okrętami z rozkazu Jenerała Loverdo i zmusiły zbrojny okręt i z 8 wyładowanemi statkami do wrócenia do portu. Riego sam udał się do Velez - Malaga, dla dostania się zapewne do Kartageny; ale poruszenia Jenerała Bonnemain zmusiły go do udania się w góry, gdzie teraz jest ścigany.

Podług doniesienia Kontraadmirala des Rotours, który tymczasowo pod Kadymem dowodzi, zabrały, spaliły lub zatopiły okręty Francuzkie w samym miesiącu Sierpniu 56 różney wielkości okrętów, które powiększey części z mąką i inną żywnością przedrzeć się chciały do Kadyxu.

Po osadzeniu przedmieść Pampelony i po ukończeniu przekopów rzuciły woyska Francuzkie ustawicznie bomby do miasta i w kilku miejscach wszczął się ogień, który iednak zawsze prędko ugaszony został, i zanośliło się na długi opór miasta i cytadelli. Ale gdy w nocy z d. 15 na 16 z batteryi Angouleme wystrzelona została szczyrba i rano zmuszone były batteryie cytadelli do uściszenia się: o godzinie zaś 6 wszczął się w mieście ogień, którego do południa nie ugaszono, pokazała się o godzinie 4tey z południa z cytadelli czerwona a nakoniec o godzinie 6 z miasta i cytadelli biała chorągiew. — D. 16 wystrzelono z naszey strony 5000 razy.

Kapitulacya Pampelony stanowią, iż cała osada zaczawszy od Gubernatora aż do żołnierza, wraz z milicyami i ochotnikami, będzie w niewolę woiczną do Francyi odprowadzoną. Lecz podczas drogi nie tylko oney, ale nawet iey rodzinom, dostarczana ma być żywność.

Przed odeysciem złoży osada broń w zbroiowni cytadelli, officerowie zatrzymają swoje szpady i rzeczy, żołnierze zaś tylko tornistry. Dwie zakryte bryki może osada z sobą zabrać, które nie będą rewidowane, i każdy artykuł, który okazałby się wątpliwym przy uskutecznienu ma być na stronę osady wyłożony. Oprócz tego obowięzuje się Marszałek Lauriston wstawić do Rządu Hiszpańskiego, aby żadnemu z jeńców za powrotem do oyczyzny nie stała się najmniejsza przykrość z powodu dawniejszego jego politycznego postępowania. Inwentarz broni, składów i kass, ma być przez obu stronnych officerów sporządzony. Zaraz po podpisaniu niniejszey kapitulacyi otworzone zostały bramy cytadelli Sęcour i la Taçonera; d. 13 w wieczór zaięły woyska Francuzkie samą cytadellę, a d. 19 rano wntyść miały do miasta, które w godzinę potem oddane być miało prawem władzom Hiszpańskiem.

Doniesienie Jenerała Rottenburg z Perpignanu pod d. 17 Wrześnią zawiera, że wyszła w nocy z d. 9 na 10 b. m. z Barcelony kilkotysięczna nieprzyacielska kolonna przybyła do Olot, i zagrażała oswobodzeniem Figueras i Urgel. Rottenbourg wysłał zaraz przeciw nieprzyjacielowi Jenerała Arnault, lecz ten dowiedział się w drodze o zupełnem pobiciu konstytucyonistów przez Barona Damas. Po żywych potyczkach d. 15 pod Lado i d. 16 pod Lers przymusił Damas 2000 licznego jeszcze nieprzyaciela, do złożenia broni, chociaż przy uskutecznienu tego chwalebnego czynu nie miał pod swolęmi rozkazami iak 600 ludzi z różnych korpusów. Spodziewać

się należy, iż ta nowa klęska nakłoni konstytucjonistów w Katalonii do przyjęcia raczej wcześniejszej kapitulacji, niżeli wystawienia się na ostateczność.

Podług zawartej d. 11 Września z osadą Santony kapitulacji, woyska nasze osadzić mają d. 27 tę twierdzę, jeżeli iczy tymczasem nie nadejdzie odsiecz.

Biskup Walencyi, który przeszło dwa lata w Tuluzie mieszkał, powraca teraz do Hiszpanii.

Baron Eroles wydał z Vall okólnik, mocą którego przesadnie konstytucjonisci zostawać mają pod szczególniejszym dozorem policyi. Jeżeli uznana będzie tego potrzeba, ma być każdemu osobne mieszkanie naznaczone, i bez porękoymi nie będzie żadnemu wydany paszport do podróży w sprawach prywatnych.

Wczoraj przybył tu Xze Devonshire.

Rozporządzeniem Królewskim znieśiona jest dozwołona pod 19 Stycznia 1819 zamiana zboża zagranicznego za równą ilość wywiezioney z Francyi mąki. Tak iż odtąd żadne z zagranicy zboże nie będzie do Francyi wpuszczane.

Wyszły w tych dniach z druku kalendarzyk duchowieństwa Francuzkiego, zawiera uchwalony dla niego budżet na rok 1822; w kwocie 29 mill. 20,000 Fr. Oprócz tego uchwały gminy 6 mill. 407,727, a rady departamentowe 1 mill. 162,018 Fr. tak, iż rocznie uposażenie duchowieństwa wynosi 37 mill. 89,745 Fr. Dary i odkazy na kościelne zakłady wynoszą od 1802 do 1823 roku 13 mill. 388,554 Fr. kapitału. Przy ludności 30 mill. 415,191 dusz, od której jednak należy odciągnąć niekatolików, znajduje się we Francyi 38,319 gmin, a w nich 34,193 plebanów lub wikaryi. Ogólna

liczba czyniących służbę Xięży wynosi 33,676. Biskupi mają atoli moc, jeżeli tego potrzeba, powiększyć ich liczbę do 50,943. W r. 1821 umarło tylko 1403 Xięży, a wyświęcono ich 1522. tak, iż co rok powiększa się ich liczba. W Seminaryach znajduje się 29,379 uczniów.

Z Londynu d. 20 Września.

N. Król miał wczoraj tajną radę w Windsor, na której Parlament od 30 Września dalej odręczony został.

Doniesienia z Hiszpanii w tej chwili nader są trudne. Gazeta nasza Goniec twierdzi, iż ostatnie listy, które Ministerium z tamtąd odebrało są bardzo ważne, i dodaje, iż wiadoma uchwała Xcia Angoulente, względem uwolnienia za polityczne imnicmania uwięzionych osób, w Anduiar wydana, na żądanie Rejenicy uchyloną została, o czem jednak dotąd pisma Francuzkie nie donoszą. Publiczność uderza tylko okoliczność, iż Kapitan Jores za przybyciem do Hiszpanii od kwarantanny uwolniony został, czego prawie nigdy nie było.

Z Sztokolmu d. 19 Września.

N. Królowa miała niedawno nieszczęście wysiadając z powozu nogę wywichnąć; lecz na pociechę rodziny Królewskiej i mieszkańców stolicy już wyzdrowiała. Na tę zimę będziemy mieli szczęście cieszyć się tu jej obecnością.

Stany Seynujące naradzaia się na połączonych posiedzeniach względem urządzenia Skarbu. Zdanie wydziału względem urządzenia administracyjnych władz roztrząszone już zostało przez trzy Stany i poczynione w niem zmiany odesłano do tegoż wydziału.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 8 PAZDZIERNIKA 1823 ROKU WĘ ŚRODE.

— Z Krakowa. —

Onegdaj w Katedralnym, a wczoraj w wszystkich tutejszych farnych kościołach odprawione zostały uroczyste żałobne Nabożeństwa za zmarłego Papieża Piusa VII.

Z Wiednia d. 1 Października.

Mianowany przez Madrycką Rcję był na czas uwięzienia N. Króla Hiszpańskiego nadzwyczajnym Posłem i pełnomocnym Ministrem przy Dworze tutejszym, Hr. Casa-Flores, przybył tu d. 24 Września.

Z Berlina d. 30 Września.

J. Królewicowska Mość Następca tronu wyjechał ztąd d. 25 b. m. do Minchen, a J. Królewicowska Mość Xze Wilhelm (syn J. K. Mei) do Brześcia Litewskiego.

Od brzegów Menu d. 24 Września.

Margr. Harting, którego pisma Londyńskie przeznaczały na Gubernatora wysp Jońskich, przybył d. 22 b. m. do Frankfortu.

Potwierdza się doniesienie, że na miejsce Hr. Goltz przybędzie do Frankfortu P. Jordan na Kr. Pruskiego Posła przy Seymie związku Niemieckiego. Prezes Seymu Ces. Austriacki Posel, Baron Münch-Bellinghausen, ziedzie przed

rozpoczęciem posiedzeń do Frankfortu.

Xze St. Leu (Ludwik Bonaparte) powracając od wód Marienbad w Czechach z młodszym swoim synem, bawił 3 dni w Augsburgu, a d. 13 b. m. udał się w dalszą drogę do Rzymu.

Reńsko-zachodnio-Judyjska kompania podług ogłoszonych tabel wywozła w pierwszym roku swego zawiazania z samych Pruss (nie wymieniając innych Niemieckich krajów) za 323,000 talarów krajowych towarów.

Rada Szwajcarskiego kantonu Tesin zatwierdziła zawartą niedawno z królestwem obu Sycylii wojskową kapitulacją.

Sprawujący Niderlandskie interesa przy Dworze w Karlsruhe, P. Heldewier, złożył d. 16 b. m. W. Xciu Badeńskiemu list wierzycelny.

Professor Chemii w Jenie Radca Nadworny D. Döbereiner donosi o nowym bardzo ważnym fizycznym odkryciu w Pamiętniku Chemiczno-fizycznym. — W ciągu następnym nowych doświadczeń odkrył on, że miatko starta Platyna nacyjęzsza ze wszystkich ciał pierwiastkowych, z wodorodnym Gazem najliczszym ze wszystkich Gazów, przez samo tylko zetknięcie się tworzy elektryczną czyli dynamiczną kombinacją, która, skoro się ze-

tknie z Gazem kwasorodnym albo atmosferycznym powietrzem, w oka mgnieniu prawie sama siebie niszczy, wydając wodę i ogień. Chcąc to nader ważne doświadczenie w najsławniejszym sposobie oczom przedstawić, P. Döbereiner przepuszcza Gaz wodorodny z bani przez rurkę na dół zakrzywioną włoskowatą na czysty metaliczny proszek Platynowy w ten sposób, że tenże Gaz ndęsza się wprzód z atmosferycznym powietrzem, nim się zetknie z Platyną. W tym momencie gdy strumień Gazu dotyka się powierzchni proszku Platynowego, proszek ten staje się czerwony i biało żarzący się, co trwa póty, póki Gaz na niego się zlewa. — Odkrycie to bez wątpienia prowadzi do wielkich wypadków dla umiejętności i otworzy nowe pole do badań fizycznych.

Z Zante d. 4 Sierpnia.

Turkom w wschodniej Tessali bardzo źle się powiodło. Jedna z ich kolonn zaszła aż do Volo. Na wiadomość o tem odesłali mieszkańcy swoje żony na pobliskie wyspy, a sami połączyli się pod rozkazami Tassa i uderzyli na Turków pod Marathia. Po krwawej walce przezwyciężyli Turków, którzy utracili 400 ludzi w zabitych i 500 w rannych i poymanych. Przy ustępie spuszczyli Turcy cztery wsie między Volo i Larissa, mężczyzn wycięli, a kobiety i dzieci z sobą powlekli.

Od granic Włoskich d. 14 Września.

Podług doniesień z Grecyi nie udała się Jussuf Baszy wyprawa przeciw Vrahori i Missolunghi. Część przeznaczonę do tej wyprawy wojska rozeszła się, a reszta złożoną jest morową chorobą. O-

mer Vione opuścił Janinę, postąpił do Pyrrha, ale po zadanej mu przez Greków nad rzeką Aufpropotamo klęsce cofnął się zaraz do twierdzy Janiny. Pośilkowy korpus, który posłał mu Basza Skutary, i nad rzeczoną rzeką rozbity został, błąka się po górach i usiłuje dostać się do Laryssy. Mehmed Basza miał się dać słyszeć, iż jeżeli w krótcie nie dostanie znacznych posłków, tedy będzie musiał zupełnie opuścić Tessalią i cofnąć się do Macedonii. Grecy postąpili znowu aż nad rzekę Sparchius. Mieszkańcy gór między Volo i Thanaro uchwycili na nowo oręż i Diamanti kieruje ich poruszeniami. Całe nadbrzeże północnej Morei między Patras i Koryntem jest od Turków oswobodzone. Flota Grecka krąży po morzu Jońskiem i coraz bardziej zbliża się do Tureckiej.

Od granic Tureckich d. 12 Września.

D. 16 Sierpnia Kapitan Basza stał jeszcze z flotą Turecką pod Patras, a na icy okrętach, według powtórných doniesień, panować miały choroby. Listy z Durazzo donoszą, iż Albańczykowie tam tylko przyzwyczajonemi są swem orężem służyć, gdzie lepiej są zapłaconemi, opuszczać mają kupami Baszę Skutary, ponieważ niewypłacił im żołdu. Listy zaś nadeszłe do Tryestu z Hydry opiewają, że ten Basza przez Greków pod Agraphą pobity został.

Z Bruxelli d. 22 Września.

N. Król uda się d. 3 Października do obozu pod Thurnhout, dla zrobienia przeglądu zgromadzonego tam wojska, i pojechania ztamtąd do Hagi.

Od wczoraysza przebiegło tędy 14 kupieckich gońców z Paryża do Antyprii i Amsterdamu,

Listy do Anglii mogą teraz, jeżeli sobie piszący życzą, nawet na parowych tatkach być przeselanemi.

Nowy kanał do Charleroi będzie miał przez Namur do 16 godzin długości 56 szluz.

Dnia 6 i 7 Października 1823 r.

Cena Zbóź różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	14 —	13 —	12 —	11 —
— Żyta	8 15	8 —	7 —	6 15
— Jęczmienia	7 —	6 15	6 —	5 15
— Owsa	4 —	3 18	—	—
— Jagiel	18 —	17 —	16 —	—
— Grochu	10 —	9 —	8 —	—
— Rzepaku	14 —	13 —	12 —	—

W Gdańsku dnia 26 Września

Łaszt 30 Korcy wynoszący

Pszenicy	do Złp. 520	do 680
Żyta	— — 260	— 280.
Jęczmienia	— — 240	— 260
Owsa	— — 180	— 200.
Grochu	— — —	— —

Bieg Pieniędzy

W Krakowie d. 6 Października.

Czer:Zł: Holl:monetą Courant	Złp. 20	gr. 10
detto Cesarski	20	—
Fryd. Pruskie	—	35 —
Louidor	—	37 —
20to frankówki	—	33 —
Szeiny Wiedeńskie za 100	—	226 —
Złoty ryński Szejnami	—	1 — 22

LOTERYIA KRAIOWA.

W 54 Ciągnienu d. 8 Października r. b. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały Numera następujące:

64. 72. 37. 5. 73.

Przyszle 55 Ciągnienu dnia 15 Października r. b. przypada.

UW I A D O M I E N I E.

Niżej podpisany Notaryusz, ma honor zawiadomić szanowną Publiczność, iż przeniósł swoje mieszkanie i Kancelaryą z Ulicy Kanonney przed Kościół Panny Maryi do Domu ś. p. Senatorsa Bartscha przy Ulicy Sienney pod Liczba 55 stojącego. — Wchód do Kancelaryi ze strony Kościoła Panny Maryi.

Leon Pszczółkowski.

D O N I E S I E N I A.

Kómornik Sądowy uwiadomia Publiczność, iż d. 17 Października r. b. o godzinie 9 ranney odbędzie się w Domu pod L. 355 w Krakowie głównym Rynku sytuowanym w drodze exekucyi sprzedaż przez publiczną licytacją, jako to: Żydowskiej bindy jedney, pereł Kalakuckich nitok 10, pierścionka rautowego jednego, kulczyków z rautami para jedna, sztuczek z rautami do bindy 6; na licytacją takową wzywają się niniejszym pretendenci z tem dołożeniem, że przedmioty licytowane się mające, mogą codziennie od godziny 9 do 12 przed południem, po południu zaś od godziny 2 do 5 w wieczór w Domu pod L. 355 w Krakowie głównym Rynku stojącym do dnia licytacji wdzierać, które bowiem w skutek przepisu Art. 621 K. P. S. na widok wystawione będą. — W Krakowie dnia 6 Października 1823 r.

J. Słodkowski, Kómornik.

Kómornik Sądowy uwiadomia Publiczność, iż dnia 10 Października r. b. o godzinie 9 ranney w Domu pod L. 83 w mieście Żydowskim Kazimierzu stojącym odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytacją książek Żydowskich talmutów i innych sztuk 56; mający chęć licytowania na powyższym miejscu i terminie licytacji z gotowem pieniądze znajdować się zechcą. — W Krakowie d. 4 Października 1823 r.

J. Słodkowski, Kómornik.

Pisarz Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa podaje do wiadomości publiczney, że P. Tomasz Jarzyński Kórnornik przy Sądach tuteyszych uskutecznił d. 6 Kwietnia 1821 r. zajęcie Domu w Krakowie Okręgu I. Gminie V. przy Ulicy Sławkow kley pod L. 436 między Kamienicami Sąsiedzkiemi z jednej strony Salomei z Helmundów Stefańskiej, z drugiej Ignacego Chmielowskiego stojącego PP. Walentego i Antoniny Zaremibów małżonków własnego (którego najemnikami są: Ułtr. Alexander Łojowski, Józefa Zielińska, Antonina Ulych Panny, i Maryanna Wąsikiewiczowa mężatka,) a to nasatysfakcją dwóch summ, jedney 284 złp. 17 gr. wraz z prowizyją po 5 od 100 od 26 Marca 1814 r. Drugiey 119 Złp. 12 gr. z prowizyją po 5 od 100 od dnia 3 Marca 1809 roku do dnia całkowitey wypłaty należących się z mocy wyroków, igo Trybunału I. Instancyi d. 4 Kwietnia 1820 r. zgo wysokiego Sądu Apellacyynego d. 7 Czerwca 1820 r. od PP. Walentego i Antoniny Zaremibów Małżonków, P. Maryannie z Jalbrzykowskich Tomaczkowej, Wacława Tomaczka wysłużonego Professora w Szkołach Krakowskich Małżonki, tu w Krakowie przy Ulicy Grodzkiej pod L. 81 zamieszkałej zasądzonych. Protokół zajęcia tegoż Domu PP. Alojzemu Filipowiczowi Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu I. W. M. Krakowa, i Piotrowi Grzybowskiemu Wóytowi Gminy V. d. 6 Kwietnia 1821 r. prawnie wręczonym został, i tenże Volumine III Księgi zajęciów Aktów hipotecznych W. M. Krakowa i Jego Okręgu d. 25 Kwietnia 1821 r. na karcie 124 Nro 20, a w Kancellaryi Pisarza Trybunału I. Instancyi w Księdze II. zajęciów nieruchomości od strony 629 do strony 632 1821 r. w pisanyim został. Sprzedaż tego domu popierać będzie P. Felix Słotwiński O. P. D. Patron przy Sądach tuteyszych w Krakowie przy Ulicy Szerokiej pod L. 78 zamieszkały. Do pierwszey publikacyi warunków Licytacyi wyznacza się dzień 24 Października 1822 r. następnie z 3 terminami stosownie do Art. 702 K. P. na Audyencyi Trybunału I. Instancyi ustanowione będą. — W Krakowie d. 1 Października 1823 r.

(Podpisano) *Kuliczkowski* Pisarz.

Licytacja fantów w Kórnorach Banku Pobożnego zastawnych jako to: klejnotów, Złota, Srebra, którym dwa Lata od dnia zastawu do 30 Wżeśnia r. b. Sukien, bielizny i r. d. rok i Niedziel sześć aż do 30 Września r. b. do wykupu miały, wprzód te na nowo szacując w Kamienicy Brackiey na sienicy Ulicy L. 53 pierwszym piętze od godziny dziewiętej aż do pierwszey dnia 4go Lis opada r. b. odrywać się będzie.

Każdemu zastawiającemu aż do Licytacyi wolno jest fant wykupić i od Licytacyi tego uwolnić.

Zapewnia zaś Bractwo Miłosierdzia, że Nadwyżka sprzedanych fantów Właścicielowi oddana będzie. równie niezglaszających się po odebranie po sześciu latach od 4 Listopada r. b. rachując podług Ordynacyi własnością Banku Pobożnego zostają. — Uchwalono na Sessyi Bractwa dnia 5 Września 1823 r.

Piekarski S. B.
Bugajski Sekretarz.

Podaje się do wiadomości Przześwietney Publiczności, iż Jnspektoryat Wydziału Górniczego w Hrabstwie Tenczyńskiem cenę Węgla grubego w Kopalni Tenczynku od Złpol. 2ch do Złpol. 1 gr. 18, a w Kopalni Zofia przy Mysłachowicach od Złpol. 1 gr. 15 na Złpol. 1. oraz w Kopalni Glinki ogniotrwałej w Mirowie od Złpol. 10 na Złpol. 8 od d. 1go Października r. b. na końcu zniżył i takową Ceną sprzedawać Officyjaliści mają od sweley Władzy polecenie. —

Ktoby sobie życzył kupić Włok na Ryby ze Szpagatu zrobiony, dostanie go w Ulicy S. Jana pod N. 485.